
 
Città DI SIDERNO 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

ORDINANZA n. 1 del 16 gennaio 2025 

 

IL SINDACO 

 

OGGETTO: Condizioni meteorologiche avverse per venerdì 17 gennaio 2025 – Chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private  

 

Vista la nota prot. n. 1505 del 16 gennaio 2025, con la quale la Regione Calabria – Protezione Civile 

Regionale ha comunicato la previsione, per il 17 gennaio 2025, di scenari d’evento e possibili danni 

per piogge previste - allertamento LIVELLO ROSSO – con possibili fenomeni temporaleschi che 

potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti; 

Riscontrato che nel territorio comunale le precipitazioni abbondanti previste potrebbero comportare 

criticità nella viabilità e negli impianti semaforici;  

Dato atto che coloro che rivestono ruoli decisivi nella gestione delle criticità ed emergenza sono 

tenuti ad adottare ogni misura volta a tutelare e salvaguardare la pubblica incolumità;  

Tenuto conto che la situazione richiede estrema prudenza e cautela e che pertanto si impone la 

emissione di un provvedimento contingibile ed urgente a salvaguardia della salute e della pubblica 

incolumità;  

Ritenuto, pertanto, necessario adottare ogni provvedimento atto a salvaguardare l’incolumità delle 

fasce di popolazioni più deboli e, nel contempo ridurre l’intensità del traffico veicolare tenendo conto 

anche dei flussi degli studenti pendolari;  

Considerato che, in tale situazione, si rende necessario adottare, a titolo precauzionale, 

provvedimento contingibile ed urgente volto alla tutela della salute e della pubblica incolumità;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
I
D
E
R
N
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
2
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
A
T
E
R
E
S
A
 
F
R
A
G
O
M
E
N
I



Visti gli artt. 50 e 54 del Testo Unico degli Enti Locali - TUEL - D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

ORDINA 

In via precauzionale, a tutela della pubblica incolumità, la chiusura, per il giorno di venerdì 17 

gennaio 2025, di tutte le scuole di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private, presenti sul 

territorio del Comune di Siderno. 

DISPONE 

La presente Ordinanza va resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line e 

trasmessa:  

• al Prefetto di Reggio Calabria,  

• alla Questura di Reggio Calabria, 

• ai Dirigenti degli Istituti scolastici cittadini, 

• al Servizio alla Viabilità, logistica e protezione civile della Citta Metropolitana di Reggio Calabria  

• al Commissariato di Polizia di Stato di Siderno,  

• al Comando Stazione Carabinieri di Siderno, 

• alla Guardia di Finanza Gruppo di Locri, 

• al Centro Funzionale di Protezione civile Regionale. 

• all’ASP n.5 di Reggio Calabria;  

DISPONE 

Che della presente ordinanza sia data massima diffusione attraverso gli organi di stampa. 

INFORMA 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della 

Regione Calabria entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai 

sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del 

provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Dalla Casa Comunale, 16 gennaio 2025 

       Il Sindaco 

Dott.ssa Mariateresa FRAGOMENI 

 


